
 

 

Resolución No. SB-INJ-2022-1445 
 

JORGE LUIS ANDRADE AVECILLAS 
INTENDENTE NACIONAL JURÍDICO 

 
CONSIDERANDO: 

 
QUE mediante oficios No. FINANFONDO-2022-GERT-333, FINANFONDO-2022-GERT-409, 
FINANFONDO-2022-GERT-418 y FINANFONDO-2022-GERT-424 de 27 de junio, 29 de julio, 01 y 05 
de agosto del 2022, respectivamente, la abogada Karla Margarita Ramírez Corral en calidad de 
gerente general de “FINANFONDO FCPC” solicita y adjunta documentación relacionada con la 
calificación de los miembros del Consejo de Administración del Fondo Complementario 
Previsional Cerrado de Cesantía de los Ministerios de Economía y Finanzas y el Servicio Nacional 
de Aduana, en adelante “FINANFONDO FCPC”. En el acta de Asamblea General Extraordinaria 
Permanente de Partícipes AGEPP-2022-001 de 24 de junio de 2022, se designaron a las siguientes 
personas como miembros para el Consejo de Administración del referido fondo: 

 
Vocales principales 

No. Nombres 
1 SALGADO ANDRADE JOSÉ VINICIO 
2 APUNTE SILVA HERNAN SANTIAGO 
3 ARGUELLO PINZON ADRIANA ELENA 
4 LANDAZURI USIÑA JUAN PABLO 
5 CEVALLOS MARTINEZ CRISTINA MELINA 
6 CUMBA JARA FRANKLIN GUSTAVO 
7 BENALCAZAR HARO EDISON OCTAVIO 

 
Vocales suplentes 

No. Nombres 
1 MORAN NARVAEZ MARIO WEDTHLY 
2 BALDEON OSORIO BRANDON DAVID 
3 CHAMORRO ORTEGA ANSELMO NAPOLEON 
4 PORTILLA CABRERA STALIN ANDRÉS 
5 SALVADOR ESPINOZA DIANA ROSA 
6 HERRERA MERA JUAN CARLOS 
7 CORONEL QUINTANILLA MILTON VINICIO 

 
QUE el artículo 14, numeral 41 del Código Orgánico Monetario y Financiero, establece como una 
de las funciones de la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, la de regular la 
constitución, organización, funcionamiento, liquidación y registro de los fondos complementarios 
previsionales y sus inversiones, así como los requisitos mínimos para ejercer el cargo de 
administradores; 
 



 
 
Resolución No. SB-INJ-2022-1445 
Página No. 2 
 

 

QUE el artículo 306 de la Ley de Seguridad Social, reformado por el Código Orgánico Monetario y 
Financiero, dispone que las instituciones públicas y privadas de seguridad social, incluyendo los 
fondos complementarios previsionales públicos o privados, estarán sujetos a la regulación, 
supervisión y vigilancia de la Superintendencia de Bancos, la misma que según el artículo 213 de 
la Constitución de la República del Ecuador, controlará que las actividades económicas y los 
servicios que brinden dichas instituciones, atiendan al interés general y se sujeten a las normas 
legales vigentes; 
 
QUE la Sección II, Capítulo XLI, Título II, Libro I de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros, de la Junta de Política y Regulación y Financiera, contiene las 
“Normas que regulan la constitución, registro, organización, funcionamiento y liquidación de los 
fondos complementarios previsionales cerrados”; 
  
QUE el Capítulo III “Normas para la calificación, declaración de inhabilidad y remoción de los 
miembros del consejo de administración, del responsable del área de prestaciones y del 
representante legal de los fondos complementarios previsionales cerrados”, del título II “De la 
Calificación de las Autoridades del Sistema Nacional de Seguridad Social”, libro II “Normas de 
Control para las entidades del Sistema de Seguridad Social” de la Codificación de Resoluciones de 
la Superintendencia de Bancos”, establece los requisitos y prohibiciones para la declaratoria de 
habilidad de los miembros del consejo de administración de los fondos complementarios 
previsionales cerrados; 
 
QUE mediante memorando No. SB-DTL-2022-0939-M de 08 de agosto de 2022, la Dirección de 
Trámites Legales de este Organismo informa que los señores Apunte Silva Hernán Santiago, 
Arguello Pinzón Adriana Elena, Landázuri Usiña Juan Pablo, Cevallos Martínez Cristina Melina, 
Cumba Jara Franklin Gustavo y Benalcázar Haro Edison Octavio En Sus Calidades De Vocales 
Principales; y, Moran Narváez Mario Wedthly, Baldeón Osorio Brandon David, Chamorro Ortega 
Anselmo Napoleón, Portilla Cabrera Stalin Andrés, Salvador Espinoza Diana Rosa, Herrera Mera 
Juan Carlos y Coronel Quintanilla Milton Vinicio, en calidades de vocales suplentes, 
respectivamente, cumplen con los requisitos señalados en la normativa ut supra; 
 
En ejercicio de sus atribuciones delegadas por el Superintendente de Bancos mediante resolución 
No. SB-2022-0631 de 25 de abril de 2022; y, resolución No. ADM-2022-0123 de 10 de mayo del 
2022; 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1.- DECLARAR la habilidad legal de los señores:  
En calidad de vocales principales: 

No. Nombres Cédula de Ciudadanía 
1 APUNTE SILVA HERNAN SANTIAGO 1707773741 
2 ARGUELLO PINZON ADRIANA ELENA 1719775890 



 
 
Resolución No. SB-INJ-2022-1445 
Página No. 3 
 

 

3 LANDAZURI USIÑA JUAN PABLO 0401024674 
4 CEVALLOS MARTINEZ CRISTINA MELINA 1713532487 
5 CUMBA JARA FRANKLIN GUSTAVO 0909823932 
6 BENALCAZAR HARO EDISON OCTAVIO 1001668100 

 
En calidad de vocales suplentes: 
 

No. Nombres Cédula de Ciudadanía 
1 MORAN NARVAEZ MARIO WEDTHLY 1709216814 
2 BALDEON OSORIO BRANDON DAVID 1718161530 
3 CHAMORRO ORTEGA ANSELMO NAPOLEON 1001919826 
4 PORTILLA CABRERA STALIN ANDRÉS 1003402003 
5 SALVADOR ESPINOZA DIANA ROSA 1803765757 
6 HERRERA MERA JUAN CARLOS 0400813929 
7 CORONEL QUINTANILLA MILTON VINICIO 1709740334 

 
ARTÍCULO 2. - DISPONER que se comunique la presente resolución a la representante legal de la 
FINANFONDO FCPC, para los fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO 3. – NOTIFÍQUESE con la presente resolución en las direcciones electrónicas: 
gerencia@finanfondo.com ; coordinacion@finanfondo.com; perteneciente a la abogada  Karla 
Margarita Ramírez Corral en calidad de gerente general de referido fondo, señalados para los 
efectos. 
 
COMUNÍQUESE. - Dada en la Superintendencia de Bancos, en Quito, Distrito Metropolitano, el 
nueve de agosto del dos mil veintidós. 
 
 
 
 

Dr. Jorge Luis Andrade Avecillas 
INTENDENTE NACIONAL JURÍDICO 

 
LO CERTIFICO. - Quito, Distrito Metropolitano, el nueve de agosto del dos mil veintidós. 

 
 
 
 

Abg. Juan José Robles Orellana 
SECRETARIO GENERAL (E) 

                                                                                                                                           

mailto:gerencia@finanfondo.com
mailto:coordinacion@finanfondo.com

	Abg. Juan José Robles Orellana
	SECRETARIO GENERAL (E)

		2022-08-09T15:12:07-0500
	JORGE LUIS ANDRADE AVECILLAS


		2022-08-09T15:16:29-0500
	JUAN JOSE ROBLES ORELLANA




